
«Колыванский Вестник» № 68 от 24 ноября 2023 года Страница 1 

 

 
 
 
 
 
 
 

Колыванский 
Вестник 

№ 68 24.11.2023г. 
 
Периодическое печатное издание органов местного самоуправления   

Колыванского района  Новосибирской области 
 

 

 
 

   



«Колыванский Вестник» № 68 от 24 ноября 2023 года Страница 2 

 

I РАЗДЕЛ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(четвертого созыва) 
         

РЕШЕНИЕ 
(тридцать шестой сессии) 

 
17.11.2023 г.                                                            р.п. Колывань                                                           № 267 
 
 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 22.11.2013 № 256 «О создании 
муниципального дорожного фонда Колыванского района Новосибирской области» (с изменениями, внесенными решениями Совета 

депутатов Колыванского района Новосибирской области от 22.05.2019 № 219, от 28.11.2019 № 244, от 23.06.2020 № 281, от 23.06.2020 
№ 282, от 19.08.2022 № 153, от 29.09.2023 № 262) 

 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 04.08.2023 № 416-ФЗ, пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Приказом Министерства транспорта 
РФ от 16 ноября 2012 года № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог», в соответствии с ч. 4 ст. 7 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения муниципального правового акта в соответствие 
с действующим законодательством, Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области, 

РЕШИЛ: 
1. Внести в Порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда Колыванского района Новосибирской 

области, утвержденный решением Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 22.11.2013 № 256 «О создании 
муниципального дорожного фонда Колыванского района Новосибирской области» (с изменениями, внесенными решениями Совета 
депутатов Колыванского района Новосибирской области от 22.05.2019 № 219, от 28.11.2019 № 244, от 23.06.2020 № 281, от 23.06.2020 
№ 282, от 19.08.2022 № 153, от 29.09.2023 № 262) (далее – Порядок) следующие изменения: 
            1.1. Подпункт 2 пункта 3 Порядка изложить в следующей редакции: 

«2) капитальный ремонт, ремонт, содержание, аварийно-восстановительные работы, планово-предупредительный ремонт 
автомобильных дорог и дорожных сооружений согласно Приказу Министерства транспорта РФ от 16 ноября 2012 года № 402 «Об 
утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог»»; 

1.2. Подпункт 5 пункта 3 Порядка изложить в следующей редакции: 
«5) предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований поселений Колыванского 

района Новосибирской области для софинансирования расходных обязательств на дорожную деятельность, связанную с 
автомобильными дорогами общего пользования местного значения на основании соглашений, заключенных главным распорядителем 
бюджетных ассигнований дорожного фонда с органами местного самоуправления поселений Колыванского района согласно Приказу 
Министерства транспорта РФ от 16 ноября 2012 года № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, 
ремонту и содержанию автомобильных дорог»»; 

1.3. Приложение к Порядку «Отчет об использовании ассигнований дорожного фонда Колыванского района 
Новосибирской области» утвердить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению. 

2.  Направить решение направить Главе Колыванского района Новосибирской области для подписания и опубликования в 
периодическом печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района «Колыванский Вестник», направления 
копии Решения в Управление законопроектных работ и ведению регистра министерства юстиции Новосибирской области в 
установленный срок.  

3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования. 
5. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя Главы Колыванского района Новосибирской области Быкову 

С.В. и постоянную депутатскую комиссию по бюджетной и финансово-кредитной политике Совета депутатов Колыванского района 
Новосибирской области (Л.Н. Ильиных). 
 
Председатель Совета депутатов                                                             Глава Колыванского района 
Колыванского района                                               Новосибирской области 
Новосибирской области 
     ________________И.М. Вепрева                                                                                       ____________Е.Г. Артюхов 

 



«Колыванский Вестник» № 68 от 24 ноября 2023 года Страница 3 

 

Приложение к решению Совета  
депутатов Колыванского района  

Новосибирской области  
от 17.11.2023г. № 267 

 
«Приложение к Порядку  

формирования и использования  
муниципального дорожного  

фонда Колыванского района 
 Новосибирской области 

  
Отчет об использовании ассигнований дорожного фонда Колыванского района Новосибирской области 

 за 2023 г. 
 

                                                                
N 

Наименование показателей План сумма 
(тыс. руб.) 

Факт сумма 
(тыс. руб.) 

% исполнения 

1 2 3 4  

 ДОХОДЫ - всего:                                              

 в том числе:           

1.  остаток акцизов  на автомобильный бензин, прямогонный бензин, 
дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской 
Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет  

  

 

2. плата в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам 
транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и 
(или) крупногабаритных грузов 

   

3. штрафы за нарушение правил перевозки крупногабаритных и 
тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам 

   

4. плата за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к 
автомобильным дорогам 

   

5. поступления в виде субсидий из областного дорожного фонда    

6. плата за использование имущества, входящего в состав автомобильных 
дорог 

   

7. плата за аренду земельных участков, расположенных в полосе отвода 
автомобильных дорог 

   

8. безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на 
финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе 
добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог 

   

9. денежные средства, поступающих в районный бюджет от уплаты неустоек 
(штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального 
заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением 
исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных 
договоров, финансируемых за счет средств Дорожного фонда, или в связи 
с уклонением от исполнения таких контрактов или иных договоров 

   

10. акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное 
топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской 
Федерации, подлежащие зачислению в местный бюджет; 

 

 

 

11. иные поступления в местный бюджет, утвержденные решением органа 
местного самоуправления  

   

 РАСХОДЫ - всего                                              

 в том числе:                                                 

1. Проектирование, строительство, реконструкция              
автомобильных дорог и сооружений на них (переходящие объекты)                                                  

   

2. Проектирование, строительство, реконструкция              
автомобильных дорог и сооружений на них (вновь начинаемые объекты)                                                  

   

3. Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог              

4. Содержание действующей сети автомобильных дорог           

5 Остаток  на конец  года:                                                       

 



«Колыванский Вестник» № 68 от 24 ноября 2023 года Страница 4 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
(четвертого созыва) 

 
РЕШЕНИЕ 

(тридцать шестой сессии) 
 
17.11.2023                                                                                     р.п. Колывань                                                             № 268 
 

Об утверждении Прогнозного плана приватизации муниципального имущества Колыванского района Новосибирской области  
на 2023-2024 год 

 
В целях приватизации муниципального имущества Колыванского района Новосибирской области, в соответствии с 

Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Порядком управления и 
распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Колыванского района Новосибирской области, принятого 
Решением Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 27.02.2018 № 144 «О Порядке управления и 
распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Колыванского района Новосибирской области», 
руководствуясь пп. 2 п. 1 ст. 36 Устава Колыванского муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов Колыванского 
района Новосибирской области,  

РЕШИЛ: 
1. Утвердить Прогнозный план приватизации муниципального имущества Колыванского района Новосибирской 

области на 2023-2024 год, согласно приложению. 
                   2. Направить решение Главе Колыванского района Новосибирской области для подписания и опубликования в 
периодическом печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района «Колыванский Вестник», направления 
копии Решения в Управление законопроектных работ и ведению регистра министерства юстиции Новосибирской области в 
установленный срок. 
                 3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально – технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

4. Решение вступает в силу со дня следующего за днем его официального опубликования. 
                5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Колыванского района Новосибирской области и 
постоянную депутатскую комиссию по вопросам местного самоуправления и муниципальной собственности Совета депутатов 
Колыванского района Новосибирской области (Косачев В.В.). 
 
Председатель Совета депутатов 
Колыванского района  
Новосибирской области 
                 ____________    И.М. Вепрева 

      Глава Колыванского района        
       Новосибирской области 

      
             ___________ Е.Г. Артюхов 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ  

Утвержден 
решением Совета депутатов Колыванского района 
Новосибирской области от 17.11.2023 года № 268 

 
ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА 2023-2024 год 

№ 
п/п 

Наименование муниципального имущества Колыванского района  
Новосибирской области, планируемого к продаже  

1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

Наименование: данные отсутствуют, назначение: нежилое, номер, тип этажа, на котором расположено помещение, 
машиноместо: подвал № подвал. Этаж № 1, кадастровый номер 54:10:010106:1700, общей площадью 163,2 кв.м., 
расположенное по адресу: Российская Федерация, Новосибирская область, Колыванский район, р.п. Колывань, ул. Московская, 
д. 39;  наименование: данные отсутствуют, назначение: нежилое, номер, тип этажа, на котором расположено помещение, 
машиноместо: этаж № 1, кадастровый номер 54:10:010106:1701, общей площадью 24,6 кв.м., расположенное по адресу: 
Российская Федерация, Новосибирская область, Колыванский район, р.п. Колывань, ул. Московская, д. 39. 

Наименование: здание гаража, котельной, назначение: нежилое, площадью 221 кв.м., кадастровый номер 
54:10:010110:402, по адресу: Новосибирская область, Колыванский район, р.п. Колывань, ул. Калинина, д. 47/1, год завершения 
строительства 1965;  наименование: здание санитарной гигиены, назначение: нежилое, площадью 52,5 кв.м., кадастровый 
номер 54:10:010110:400, по адресу: Новосибирская область, Колыванский район, р.п. Колывань, ул. Калинина, д. 47, год 
завершения строительства 1973;  земельный участок, площадью 1422 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, виды 
разрешенного использования: для размещения административного здания и хозяйственных построек, кадастровый номер 
54:10:010110:91, местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир 
административное здание. Почтовый адрес ориентира: Новосибирская область, Колыванский район, р.п. Колывань, ул. 
Калинина, 45. 



«Колыванский Вестник» № 68 от 24 ноября 2023 года Страница 5 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
(четвертого созыва) 

 
РЕШЕНИЕ 

(тридцать шестой сессии) 
 
17.11.2023                                                                                        р.п. Колывань                                                              № 269 
 
Об утверждении положения о порядке использования имущества, являющегося муниципальной собственностью Колыванского района 
Новосибирской области и предназначенного для целей образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской 

помощи детям и профилактики заболеваний у них, социальной защиты и социального обслуживания детей 
 

                В соответствии Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка», руководствуясь пп. 2 
п. 1 ст. 36 Устава Колыванского муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов Колыванского района 
Новосибирской области,  
                РЕШИЛ: 

1. Утвердить положение о порядке использования имущества, являющегося муниципальной собственностью Колыванского 
района Новосибирской области и предназначенного для целей образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания 
медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у них, социальной защиты и социального обслуживания детей, согласно 
приложению. 
 2. Направить решение Главе Колыванского района Новосибирской области для подписания и опубликования в 
периодическом печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района «Колыванский Вестник», направления 
копии Решения в Управление законопроектных работ и ведению регистра министерства юстиции Новосибирской области в 
установленный срок. 
               3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально – технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

4. Решение вступает в силу со дня следующего за днем его официального опубликования. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Колыванского района Новосибирской области и 

постоянную депутатскую комиссию по вопросам местного самоуправления и муниципальной собственности Совета депутатов 
Колыванского района Новосибирской области (Косачев В.В.). 

 
 

Председатель Совета депутатов 
Колыванского района  
Новосибирской области 

 
______________    И.М. Вепрева 

   Глава Колыванского района        
   Новосибирской области 
 

      
 ___________ Е.Г. Артюхов 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

Утверждено 
решением Совета депутатов Колыванского района 
Новосибирской области от 17.11.2023 года № 269 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке использования имущества, являющегося муниципальной собственностью Колыванского района Новосибирской области и 

предназначенного для целей образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской помощи детям и 
профилактики заболеваний у них, социальной защиты и социального обслуживания детей 

 
 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии Федеральным законом от 24.07.1998 № 124ФЗ «Об основных гарантиях 
прав ребенка в Российской Федерации» и определяет порядок использования имущества, являющегося муниципальной 
собственностью Колыванского района Новосибирской области и предназначенного для целей образования, развития, отдыха и 
оздоровления детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у них, социальной защиты и социального 
обслуживания детей (далее – объекты социальной инфраструктуры для детей). 

2. Муниципальное имущество (земельные участки, здания, строения и сооружения, оборудование и иное имущество), которое 
относится к объектам социальной инфраструктуры для детей и предназначено для целей образования, развития, отдыха и 
оздоровления детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у них, социальной защиты и социального 
обслуживания детей, может использоваться только в данных целях. 

3. Принятие решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося  муниципальной собственностью Колыванского района Новосибирской области, допускается 
на основании положительного заключения комиссии по оценке последствий такого решения,  для обеспечения жизнедеятельности, 



«Колыванский Вестник» № 68 от 24 ноября 2023 года Страница 6 

 

образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их 
социальной защиты и социального обслуживания, создаваемой в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 24.07.1998 № 
124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации». 

Изменение назначения или ликвидация объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью Колыванского района Новосибирской области, допускается в случаях, установленных Правительством Российской 
Федерации. 

Изменение целевого назначения и (или) вида разрешенного использования земельных участков, предоставленных для 
размещения объектов, предназначенных для организации отдыха и оздоровления детей, запрещается, за исключением случаев, при 
которых в соответствии с пунктом 2 статьи 13 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 
Российской Федерации» допускается изменение назначения или ликвидация объекта социальной инфраструктуры для детей, и 
случаев изъятия таких земельных участков для муниципальных нужд. 

Порядок проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей,  являющегося муниципальной собственностью Колыванского района 
Новосибирской области,  либо о реорганизации или ликвидации муниципальных учреждений, образующих социальную 
инфраструктуру для детей, порядок создания комиссии по оценке последствий принятия такого решения и подготовки данной 
комиссией заключений устанавливаются муниципальными правовыми актами Администрации Колыванского района Новосибирской 
области. 

4. Муниципальное учреждение, за которым закреплены на праве оперативного управления объекты социальной 
инфраструктуры для детей, вправе с согласия учредителя сдавать такие объекты в аренду, безвозмездное пользование в целях 
обеспечения более эффективной организации основной уставной деятельности и рационального использования имущества. 

Заключению договора аренды или договора безвозмездного пользования объекта социальной инфраструктуры для детей 
должна предшествовать проводимая учредителем учреждения в соответствии с пунктом 2 статьи 13 Федерального закона от 
24.07.1998 № 124ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,  оценка последствий заключения таких 
договоров для обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания  медицинской 
помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания. 
          Договор аренды и договор безвозмездного пользования не могут заключаться, если в результате проведенной оценки 
последствий их заключения установлена возможность ухудшения  условий для обеспечения жизнедеятельности, образования, 
развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной 
защиты и социального обслуживания. 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
(четвертого созыва) 

 
РЕШЕНИЕ 

( тридцать шестой сессии ) 
 
17.11.2023                                                                                       р.п. Колывань                                             №   270 
 

О внесении изменений в Устав   Колыванского муниципального района 
Новосибирской области 

 
В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области, 
РЕШИЛ: 
1. Внести в Устав Колыванского муниципального района Новосибирской области следующие изменения: 
1.1 Статья 27. Статус депутата Совета депутатов 
1.1.1 дополнить частью 4.4  следующего содержания: 
«4.4 Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении 

или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами 
в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение 
таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 
статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; 
              1.1.2 дополнить частью 4.5 следующего содержания: 
             «4.5 Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением 
представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях 
представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд». 
             1.2. Статья 31. Глава района 
             1.2.1. дополнить частью 12.1 следующего содержания: 
              «12.1 Глава района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом 



«Колыванский Вестник» № 68 от 24 ноября 2023 года Страница 7 

 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими 
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».» 

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов 
муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Колыванского 
муниципального района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней. 

3. Главе Колыванского района Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой акт Совета депутатов 
Колыванского района Новосибирской области после государственной регистрации в течение 7 дней со дня его поступления из 
Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области. 

4. Направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об 
источнике и о дате официального опубликования муниципального правового акта Совета депутатов Колыванского района 
Новосибирской области для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований 
Новосибирской области в 10-дневной срок со дня официального опубликования. 

5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в периодическом печатном 
издании «Колыванский Вестник». 
 
Председатель Совета депутатов                                                               Глава Колыванского района              
Колыванского района                                                                                                  Новосибирской области 
Новосибирской области  

        __________И.М. Вепрева         __________Е.Г. Артюхов   
 

Т 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(четвертого созыва) 
 

РЕШЕНИЕ 
(тридцать шестой сессии) 

 
17.11.2023                                                               р.п. Колывань                                                 № 271 

 
О протесте прокурора Колыванского района Новосибирской области от 31.10.2023 № 11-1684в-2023 на отдельные положения Устава 

Колыванского района Новосибирской области 
 
Рассмотрев протест прокурора Колыванского района Новосибирской области от 31.10.2023 № 11-1684в-2023 на отдельные 

положения Устава Колыванского района Новосибирской области, в соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях приведения Устава 
Колыванского муниципального района Новосибирской области в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов 
Колыванского района Новосибирской области   

РЕШИЛ: 
1. Протест прокурора Колыванского района Новосибирской области от 31.10.2023 № 11-1684в-2023 удовлетворить. 
2. Внести в Устав Колыванского муниципального района Новосибирской области, принятый решением двадцать девятой сессии 

Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области третьего созыва от 07.02.2019 года № 204, следующие изменения: 
«Статья 27. Статус депутата Совета депутатов дополнить частью 4.5 следующего содержания:  
          «4.5 Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением 
представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях 
представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд». 

 3. Данное решение направить председателю Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области для подписания 
и опубликования в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области 
«Колыванский Вестник». 
 4. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Решение вступает в силу со дня принятия.  
6. Контроль за исполнением возложить на комиссию по вопросам местного самоуправления и муниципальной собственности 

(Косачев В.В.) 
 

Председатель Совета депутатов                 
Колыванского района                   
Новосибирской области                                                      ___________И.М. Вепрева 

 
 



«Колыванский Вестник» № 68 от 24 ноября 2023 года Страница 8 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
( четвертого созыва ) 

  
  РЕШЕНИЕ                 

(тридцать шестой сессии ) 
 
17.11.2023г.                                                             р.п. Колывань                                                   № 272 
 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 29.09.2020г. № 6   
 «Об утверждении составов постоянных депутатских комиссий Совета депутатов Колыванского района  

Новосибирской области четвертого созыва» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом Колыванского муниципального района Новосибирской области, статьей 13 Регламента Совета 
депутатов Колыванского района Новосибирской области четвертого созыва, информации председателя мандатной комиссии Совета 
депутатов Колыванского района Новосибирской области о составе постоянных депутатских комиссий, Совет депутатов Колыванского 
района Новосибирской области, 

РЕШИЛ: 
1. Внести в решение первой сессии Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 29.09.2020 № 6 «Об 

утверждении составов постоянных депутатских комиссий Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области четвертого 
созыва» следующие изменения: 

1.1. В подпункте 3 пункта 5 вместо «Лукушин Яков Дмитриевич», читать «Трофимович Александр Валерьевич». 
1.2. В подпункте 3 пункта 1 вместо «Седышева Ольга Анатольевна», читать «Коротков Виктор Константинович». 
2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 
3. Направить данное решение Председателю Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области для подписания и 

опубликования в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района «Колыванский Вестник» и 
размещения на официальном сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

4. Контроль за выполнением решения возложить на мандатную комиссию Совета депутатов Колыванского района 
Новосибирской области (Фаламеева А.В.) 

 
Председатель Совета депутатов              
Колыванского района               
Новосибирской области                                                                                                                ___________ И.М. Вепрева  

 
 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(четвертого созыва) 
        

РЕШЕНИЕ 
(тридцать шестой сессии) 

17.11.2023                                                                                   р. п. Колывань                                 № 273 

О рассмотрении представления прокурора   
Колыванского района Новосибирской области 

 

 Рассмотрев представление прокурора Колыванского района Новосибирской области от 29.08.2023 № 2-23-23 об устранении 
нарушений  федерального законодательства (далее – представление прокурора), в соответствии с Федеральными законами от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», Уставом Колыванского муниципального района Новосибирской области, ст. 72 Регламента Совета 
депутатов Колыванского района Новосибирской области, Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области,  
             РЕШИЛ: 

1. Представление прокурора Колыванского района Новосибирской области от 29.08.2023 № 2-23-23 об устранении нарушений 
федерального законодательства удовлетворить. 

2. Данное решение направить председателю Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области для подписания и 
опубликования в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области 
«Колыванский Вестник». 



«Колыванский Вестник» № 68 от 24 ноября 2023 года Страница 9 

 

3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально – технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 
администрации Колыванского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Решение вступает в силу со дня принятия. 
5. Контроль за исполнением возложить на комиссию по вопросам местного самоуправления и муниципальной собственности 

(Косачев В.В.) 
 

Председатель Совета депутатов 
Колыванского района 
Новосибирской области                                                                                                           ___________И.М. Вепрева  

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(четвертого созыва) 
 

РЕШЕНИЕ 
( тридцать шестой сессии) 

 
17.11.2023г.                                                                 р.п. Колывань                                               № 274 
 

О рассмотрении протеста прокурора Колыванского района Новосибирской области от 16.10.2023 №Д2-20-23  
на отдельные положения решения Совета депутатов Колыванского района № 260 от 29.09.2023г 

 
 
Рассмотрев протест прокурора Колыванского района Новосибирской области от 16.10.2023 № Д2-20-23 на отдельные 

положения решения Совета депутатов Колыванского района № 260 от 29.09.2023г., в соответствии  с  частью 7.1, частью 10.1  статьи 
40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ст. 12.1 Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ « О противодействии коррупции», части 4.2. статьи 27  Устава 
Колыванского муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области   

РЕШИЛ: 
1. Протест прокурора Колыванского района Новосибирской области от 16.10.2023 № Д2-20-23 на отдельные положения 

решения Совета депутатов Колыванского района № 260 от 29.09.2023 г. удовлетворить. 
2. Внести в решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 29.09.2023 № 260 «О досрочном 

прекращении полномочий депутата Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области четвертого созыва по 
избирательному округу №10 Денежкина В.В.» следующие изменения: 

1) преамбулу после слов «и на основании» дополнить словами «представления прокурора Колыванского района 
Новосибирской области от 29.08.2023 № 2-23-23 об устранении нарушений федерального законодательства в части неисполнения 
обязанности, установленной Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а именно 
представления Денежкиным В.В. неполных и недостоверных сведений о доходах, за 2020, 2021 годы,»; 

2) в пункте 1 слова «по собственному желанию» исключить. 
 3. Данное решение направить председателю Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области для подписания 

и опубликования в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области 
«Колыванский Вестник». 
 4. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Решение вступает в силу со дня принятия.  
6. Контроль за исполнением возложить на комиссию по вопросам местного самоуправления и муниципальной собственности 

(Косачев В.В.) 

 
Председатель Совета депутатов                 
Колыванского района                   
Новосибирской области                                                      ___________И.М. Вепрева 

 
 
 

 



«Колыванский Вестник» № 68 от 24 ноября 2023 года Страница 10 

 

          СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(четвертого созыва) 
 

РЕШЕНИЕ 
( тридцать шестой сессии) 

 
17.11.2023г.                                                                 р.п. Колывань                                               № 275 

 
Информация об итогах уборки урожая в Колыванском районе 

Новосибирской области в 2023 году 

 
  Заслушав и обсудив информацию Заместителя Главы Администрации Колыванского района Новосибирской области - 
начальника Управления сельского хозяйства Л.И. Юстус об итогах уборки урожая в Колыванском районе Новосибирской области в 
2023 году, Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области, 

РЕШИЛ: 
1. Информацию Заместителя Главы Администрации Колыванского района - начальника Управления сельского хозяйства Л.И. 

Юстус об итогах уборки урожая в Колыванском районе Новосибирской области в 2023 году принять к сведению. 
2. Направить решение Главе Колыванского района для подписания и опубликования в периодическом печатном издании 

органов местного самоуправления Колыванского района «Колыванский вестник». 
3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 

материально – технического  сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области.  

4. Решение вступает в силу со дня принятия. 
             5. Контроль за выполнением решения возложить на комиссию по аграрным вопросам и природопользованию 

 

Председатель Совета депутатов 
Колыванского района 
Новосибирской области 
           __________И.М. Вепрева 

                                 Глава Колыванского района 
                                 Новосибирской области 
 
                                      ___________Е.Г. Артюхов 

 

Приложение 
К решению сессии Совета депутатов 
Колыванского района Новосибирской области  
от 17.11.2023 № 275 

 
Информация 

об итогах уборки урожая в Колыванском районе Новосибирской области  в 2023 году 
 

Минул еще один сельскохозяйственный  год, наполненный удачами, трудностями,  успехами, победами и новыми планами. 
Сельскохозяйственным производством в районе занимаются 10 организаций и 19 крестьянских (фермерских) хозяйств.  

В текущем году в районе было убрано 34051 га  зерновых и зернобобовых культур, в том числе 22461 га озимой и яровой 
пшеницы, 70 га озимой ржи,  3596 га овса, 2596 га ячменя, 5238 га гороха и 85 га гречихи. В текущем году было посеяно   10488 га 
технических культур, к великому сожалению 420 га льна осталось не убранными. Также хозяйствами района убирались  однолетние 
травы,  кукуруза на силос, зеленый корм и карнаж, многолетние травы.  

К началу полевых работ все хозяйства района были обеспеченны семенным материалом, необходимым количеством 
удобрений, высокой готовностью техники. Посевные работы были завершены в лучшие агротехнические сроки, но при этом  
неблагоприятные природно климатические явления привели к существенному недобору урожая. Осутствие осадков сопровождались 
высокими температурами. В воздухе температура поднималась до 40 градусов Цельсия, а на поверхности почвы и в почве до  60. 
Сложными погодные условия были и в период проведения уборочной компании. Но несмотря на сложные погодные условия наши 
сельхозпроизводители предприняли максимум усилий для того, чтобы получить достойный урожай.  

Уборка хлебов  в этом году завершилась 25 октября.  
Несмотря на все сложности, урожайность зерновых культур составила  25 ц/га. 

Справочно: динамика урожайности зерновых культур, ц/га 

2022г. 2021г. 2020г. 2019г. 2018г. 

35,1 35,9 31,4 27,9 27,0 

Всего по району намолочено  85,1 тыс.тонн зерна (на 41,5 тыс.тонн меньше прошлого года).    



«Колыванский Вестник» № 68 от 24 ноября 2023 года Страница 11 

 

Лидерами уборки урожая среди сельскохозяйственных организаций района являются ЗАО «Скала» (урожайность 40,5 ц/га), 
АО «Кудряшовское»  (урожайность 34,6 ц/га), и ООО «Сибирский» (урожайность 29.7 ц/га).  

Среди крестьянских (фермерских) хозяйств лидерами по урожайности зерновых культур являются: Индивидуальные 
Предприниматели Главы КФХ Кавешникова Наталья Владимировна (урожайность 19,5 ц/га),  Калиниченко Иван Борисович 
(урожайность 19,1 ц/га), КФХ Щукино (урожайность 17,6 ц/га). 

Наибольший валовой сбор зерновых культур получен в ООО «Соколово» ими намолочено 23,1 тыс. тонн ( что составляет 
27,2% от общего валового сбора по району). 

Уже сегодня заложена хорошая основа будущего урожая. Площадь под озимыми, засеянными осенью, составляет 250 га. 
Было поднято паров на площади 4381 га, вспахано 38111 га зяби.  
Под урожай будущего года засыпано 6464 тонн семян зерновых и зернобобовых культур (100% к плану), в настоящие время 

продолжается  их подработка. 
 На предстоящую зимовку 2023-2024 гг. заготовлено кормов для общественного животноводства 36,5 цен к .ед 

Итоги финансово-экономической деятельности  
По итогам 9 месяцев 2023 года сельскохозяйственные предприятия района получили  сальдированный финансовый результат 

– прибыль 93,6 млн.руб. (658 млн.руб) Уровень рентабельности составил 8,2%, без учета субсидий – 4,6%. 
В отрасли АПК района трудится 426 человек. Среднемесячная заработная плата 1 работника в текущем году составила 

53982 рубля с ростом на 19,7% к прошлому году.  
Сельскохозяйственными товаропроизводителями района ежегодно обновляется парк сельскохозяйственной техники и 

оборудования. В 2023 году хозяйствами района приобретено 41 единица сельскохозяйственной техники и оборудования на общую 
сумму 133,8 млн.руб.  

Государственная поддержка АПК: 
Общая сумма государственной поддержки  полученная сельскохозяйственными товаропроизводителями  района за 9 

месяцев 2023 года составила  66,3 мил.руб ( 162,5 млн.руб) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 68 от 24 ноября 2023 года Страница 12 

 

IΙ РАЗДЕЛ 
НПА АДМИНИСТРАЦИИ  КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО  РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 21.11.2023 г. № 593 /77а 

 
О внесении изменений в постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 22.03.2019 № 284-а «О 

закреплении муниципальных  образовательных организаций Колыванского района Новосибирской области за конкретными 
территориями Колыванского района Новосибирской области». 

 
 

 
В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 9, частями 2, 3 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании  в Российской Федерации»,  частью 4 статьи 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Администрация Колыванского района Новосибирской области, 
               ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
  1. Внести изменения в постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 22.03.2019 № 284-а 
«О закреплении муниципальных  образовательных организаций Колыванского района Новосибирской области за конкретными 
территориями Колыванского района Новосибирской области» (далее Постановление): 
  1.1. Приложение «Перечень муниципальных образовательных организаций Колыванского района Новосибирской области, 
закрепленных за конкретными территориями Колыванского района Новосибирской области» изложить в новой редакции, согласно 
приложению к настоящему Постановлению. 

  2. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование Постановления  в периодическом печатном издании органов 
местного самоуправления Колыванского района  «Колыванский Вестник». 
             3. Руководителям муниципальных образовательных организаций Колыванского района Новосибирской области разместить 
Постановление на информационных стендах  и официальных сайтах муниципальных образовательных организаций. 

  4. МКУ «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, материально-технического 
сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего Постановления на сайте Администрации Колыванского района 
Новосибирской области. 

 5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации 
Колыванского района Новосибирской области Румынскую Ж.В. 
 
 
            Глава Колыванского района  
            Новосибирской области                                                                                                                                       Е.Г. Артюхов 

                                                                        
 Приложение  

                                                                        к Постановлению Администрации  
                                                                        Колыванского района  

                                                                        Новосибирской области 
                                                                        от 21.11.2023 г. № 593 /77а 

 

Перечень муниципальных образовательных организаций Колыванского района Новосибирской области, закрепленных 

за конкретными территориями Колыванского района  Новосибирской области 

№  
п/п 

Закрепленная образовательная 
организация 

Юридический адрес 
образовательной 

организации 
 

Наименование 
муниципального 

образования  

Территории, за 
которыми закреплена 

образовательная 
организация 

(населенные пункты) 

1
. 

 

МБДОУ «Колыванский детский 
сад  
№ 1» 

633160, Новосибирская 
область,  Колыванский район, 
р.п. Колывань, 
ул. Советская 45 

р.п. Колывань 
 

улица Ленина 
чётные номера домов: 2-60; 
улица Коммунистическая 
нечётные номера домов:   
1-71, 
чётные номера домов: 



«Колыванский Вестник» № 68 от 24 ноября 2023 года Страница 13 

 

2-70 
улица Московская  чётные 
номера домов: 2-48,  
нечётные номера домов:  
1-39; 
улица Советская  чётные 
номера домов: 2-44,  
нечётные номера домов:  
1-53; 
улица Кирова 
чётные номера домов:  
2  - 84,  
нечётные номера домов:  
1-89; 
улица Соловьёва чётные 
номера домов: 2-38,  
нечётные номера домов:  
1 -49; 
улица Новосёлов  чётные 
номера домов: 2-40,  
нечётные номера домов  
1-21; 
улица О. Жилиной чётные 
номера домов: 2-66,  
нечётные номера домов: 
 1-61; 
улица Пролетарская  
чётные номера домов: 2-62,  
нечётные номера домов:  
1-49; 
переулок Октябрьский; 
улица Карла Маркса 
чётные номера домов: 2-82,  
нечётные номера домов:  
1-79; 
Революционный проспект  
четные номера домов:  
2- 44,  
нечетные номера домов:  
1 -51; 
переулок Майский; 
улица Фрунзе  
четные номера домов:  
2 - 26,  
нечетные номера домов:  
1 - 47; 
улица Набережная  
до пересечения улицы 
Фрунзе; 
улица Овчинникова 
четные номера домов 2-62,  
нечетные номера домов  
1-53; 
ул. Сибкомбайн; 
ул. Мостовая. 

2. МБДОУ «Колыванский детский 
сад «Радуга» 

633160, Новосибирская 
область, Колыванский район,  
р.п. Колывань, 
ул. Советская 48 А 
 

р.п. Колывань 
 

улица Коммунистическая  
нечётные номера домов:  
73-123; 
улица Московская чётные 
номера домов: 50-92,  
нечётные номера домов:  
43-95; 
улица Советская  чётные 
номера домов: 38-110,  
нечётные номера домов: 



«Колыванский Вестник» № 68 от 24 ноября 2023 года Страница 14 

 

65-119; 
улица Кирова  
четные номера домов:  
86-156,  
нечётные номера домов: 
89 «а» - 147; 
улица Соловьёва  четные 
номера домов: 40-132; 
улица Блюхера  
чётные номера домов:  
32-36/1; 
улица Сергиенко  чётные 
номера домов: 50-80,  
нечётные номера домов: 
63-93; 
улица Калинина чётные 
номера домов: 36-76,  
нечётные номера домов: 
59-111; 
улица М. Горького  чётные 
номера домов: 40-82,  
нечётные номера домов: 
33-69; 
улицы Ленина нечётные 
номера домов: 47-89. 

 МБДОУ «Колыванский детский 
сад «Радуга» 
 

633160, Новосибирская 
область, Колыванский район,  
р.п. Колывань, 
 ул. Г.Гололобовой 1 

р.п. Колывань 
  

улица Коммунистическая  
четные номера домов:      
2а, 2а/1, 2б, 2в, 2г, 2д; 
улица Ремесленная; 
переулок Мартовский; 
улица Фрунзе  
четные номера домов: 
30-40,  
нечетные номера домов: 
49-53; 
улица Партизанская  
нечетные номера домов: 
1-25; 
улица Заводская чётные 
номера домов: 4-72; 
нечётные номера домов:  
1-63; 
улица Набережная  
нечетные номера домов: 
27-47а; 
улица Заводской спуск; 
улица Восточная; 
улица Г. Гололобовой; 
улица Речная; 
улица Овчинникова чётные 
номера домов: 64-88; 
улица Северная  четные 
номера домов: 2-30; 
нечетные номера домов:  
1а - 29. 

3. МБДОУ «Колыванский детский 
сад  
№ 4». 
 

633162, Новосибирская 
область, Колыванский район,  
р.п. Колывань,  
ул. Коммунистическая 60  
и ул. Московская 38 

р.п. Колывань 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

улица Коммунистическая  
четные номера домов 
 74-124; 
улица Ворошилова; 
улица Чехова; 
улица Мира; 
улица Гагарина; 
улица Лесная; 
улица Кедровая; 
улица Карьерная; 



«Колыванский Вестник» № 68 от 24 ноября 2023 года Страница 15 

 

 улица Ноздрюхина; 
переулок Лесхозный; 
улица Дорожная; 
улица Северная  четные 
номера домов: 32-38,  
нечетные номера домов: 
33 -43; 
ул. Заводская: 
1а, 1б, 2а, 2б, 2в, 2г, 2д; 
улица Овчинникова   
нечетные номера домов:  
59 - 91; 
улица Ветеранов; 
ул. Карла Маркса четные 
номера домов: 84-118,  
нечетные номера домов: 
81-105; 
Революционный проспект  
четные номера домов:  
46-90,  
нечетные номера домов: 
53-91; 
ул. Ленина  
четные номера домов:  
62-88,  
нечетные номера домов: 
91-123; 
ул. М. Горького 
четные номера домов:  
84-104, 
нечетные номера домов: 
75-107; 
ул. Калинина  
четные номера домов:  
78-118,  
нечетные номера домов: 
113-159; 
улица Сергиенко четные 
номера домов: 82-90,  
нечетные номера домов: 
95-101; 
улица Шоссейная чётные 
номера домов 2-30; 
улицы Карьерная; 
деревня Подгорная; 
деревня Чаус. 

4. МБДОУ «Колыванский детский 
сад «Светлячок». 

633161, Новосибирская 
область, Колыванский район,  
р.п. Колывань, ул. Крылова 1 

р.п. Колывань 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

улица Шоссейная нечетные 
номера домов 1-43; 
улица  Трактовая; 
улица Есенина; 
улица Гоголя; 
улица Лермонтова; 
улица Некрасова; 
улица Маяковского; 
улица Шукшина; 
улица Титова; 
улица Бунина; 
улица Пушкина; 
улица Крылова; 
улица Королева; 
улица Лазурная; 
улица Радужная; 
улица Рябиновая; 
улица Березовая; 
улица Солнечная; 



«Колыванский Вестник» № 68 от 24 ноября 2023 года Страница 16 

 

Сидоровский сельский 
совет 

с. Сидоровка; 
д.Южино. 

5. МБДОУ «Больше- Оёшинский 
детский сад «Теремок» 

633161, Новосибирская 
область,  
д. Большой Оёш,  
ул. Победы 12 

р.п. Колывань 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

улица Соловьева  
нечетные номера домов  
51-121; 
улица Новосёлов четные 
номера домов: 42-60,  
нечетные номера домов: 
23-45; 
улица О.Жилиной четные 
номера домов: 70-126,  
нечетные номера домов: 
61а - 97; 
переулок Строителей; 
ул. Пролетарская  чётные 
номера домов: 64-100,  
нечетные номера домов: 
51-101; 
улица Молодёжная; 
улица Щетинкина; 
улица Красноармейская; 
улица Береговая; 
улица Ленина  
 нечётные номера домов:  
1-45; 
улица М. Горького четные 
номера домов: 2-38,  
нечетные номера домов:  
1-31; 
улица Калинина чётные 
номера домов: 2-32,  
нечетные номера домов:  
1-57; 
улицы Сергиенко чётные 
номера домов: 2-48,  
нечётные номера домов:  
1 - 61; 
улица Кузнецова; 
улица Блюхера чётные 
номера домов: 2 - 30,  
нечётные номера домов: 
1-29; 
улица Западная; 
д. Большой Оёш. 

6. МБОУ «Вьюнская средняя 
общеобразовательная школа» 
 

633182, Новосибирская 
область, Колыванский район,  
с. Вьюны, ул. Советская 23 
 

Вьюнский 
сельский совет 
 
 
 
Кандауровский 
сельский совет 
 
 
 
Новотроицкий сельский 
совет 
 

с. Вьюны; 
д. Таловка; 
д. Малая Черемшанка; 
д. Пристань - Почта; 
д. Красный Яр; 
с. Кандаурово; 
д. Верх-Тоя; 
д. Воробьи; 
д. Изовка; 
д. Середино; 
д. Казанка; 
д. Калиновка; 
д. Крутоборка; 
с. Новотроицк; 
д. Умна; 
д. Черный мыс; 
д. Щукино; 
д. Юрт-Акбалык. 



«Колыванский Вестник» № 68 от 24 ноября 2023 года Страница 17 

 

7. МБДОУ 
«Новотырышкинский детский сад 
«Колосок» 

633167, Новосибирская 
область, Колыванский район,  
с. Новотырышкино,  
ул. Ленина 19 а 

Новотырышкинский 
сельский совет 
 
 

с. Новотырышкино; 
д. Большая Черемшанка; 
 

 МБДОУ «Новотырышкинский детский 
сад «Колосок» 
 

633167, Новосибирская 
область, Колыванский район,  
д. Воробьево, ул. Береговая 17 

Новотырышкинский 
сельский совет 

д. Воробьёво. 

8. МБОУ «Пихтовская средняя 
общеобразовательная школа» 
 

633171, Новосибирская 
область, Колыванский район,  
с. Пихтовка, ул. Калинина 2 
 
 

Пихтовский сельский 
совет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Королевский сельский 
совет 
 
Пономарёвский 
сельский совет   
 
 

с. Пихтовка; 
п. Северный; 
п. Восход; 
д. Лаптевка;   
д. Марчиха; 
д. Михайловка; 
д. Новоеловка; 
д. Малиновка; 
д. Мальчиха; 
д. Ершовка; 
д. Орловка; 
с. Королевка; 
п. Бобровиченск; 
д. Усть-Тоя; 
с. Пономаревка; 
д. Хохловка; 
д. Вдовино; 
д. Новоалександровка; 

9
. 

МБДОУ «Скалинский детский 
сад «Колокольчик» 

633180, Новосибирская 
область, Колыванский район,  
с. Скала,   
ул. Молодёжная 20А 
 

Скалинский сельский 
совет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Калининский сельский 
совет 

с. Скала: 
ул. 40 лет Победы; 
ул. 60 лет СССР; 
ул. Чехова чётные номера 
домов: 2-18;  
нечётные номера домов:  
1-13; 
ул. Новая; 
ул. Сибирская; 
ул. Молодёжная; 
 ул. Весенняя; 
ул. Луговая; 
д. Амба; 
д. Юрт – Ора; 
с. Боярка; 
п. Орловский. 

10. МБДОУ «Скалинский детский 
сад «Солнышко» 

633180, Новосибирская 
область, Колыванский район,  
с. Скала, ул. Калинина 5 
 

Скалинский сельский 
совет  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Калининский сельский 
совет  
 

с. Скала: 
ул. Нефтяников; 
ул. Мира; 
ул. Зелёная; 
ул. Чехова чётные номера 
домов: 20-44; 
нечётные номера домов  
15-53; 
ул. Сельская; 
ул. Калинина; 
ул. Лесная; 
ул. Учительская; 
ул. Макарова; 
ул. Береговая; 
п. Паутово; 
п. Паутовский; 
с. Тропино. 

11. МБДОУ «Соколовский детский 
сад «Сказка». 

633168, Новосибирская 
область, Колыванский район,  
с. Соколово,  
ул. Молодёжная 1 Б 

Соколовский сельский 
совет 
 

с. Соколово; 
д. Малый Оёш. 

 
 
 



«Колыванский Вестник» № 68 от 24 ноября 2023 года Страница 18 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 22.11.2023г.  № 596 / 77а 

О внесении изменений в постановление администрации  
Колыванского района Новосибирской области от 29.04.2022 № 188-а  

  
 

В соответствии с Федеральным закон от 06.10.2003 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с федеральным законодательством администрация 
Колыванского района Новосибирской области, 
 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Колыванского района Новосибирской области от 29.04.2022 № 188-а «Об 
утверждении порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, 
замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы в Администрации Колыванского района Новосибирской 
области, должности руководителей муниципальных учреждений  Колыванского района Новосибирской области, и членов их семей на 
официальном сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области и предоставления этих сведений общероссийским 
средствам массовой информации для опубликования» (далее постановление) следующие изменения: 

в наименовании постановления исключить слова «муниципальные должности»; 
в пункте 1 постановления исключить слова «муниципальные должности»; 
в наименовании приложения к постановлению «Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы в 
Администрации Колыванского района Новосибирской области, должности руководителей муниципальных учреждений  Колыванского 
района Новосибирской области, и членов их семей на официальном сайте Администрации Колыванского района Новосибирской 
области и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования» (далее - порядок) 
исключить слова «муниципальные должности»; 

в подпункте 1 пункта 1 порядка исключить второй абзац. 
2. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 

Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании 
органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник».    

3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально - технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области. 
              4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Колыванского 
района Новосибирской области (Копылович Л.И.).  
 

             Глава Колыванского района  
             Новосибирской области                                                                                                                     Е.Г. Артюхов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«Колыванский Вестник» № 68 от 24 ноября 2023 года Страница 19 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 от  23.11.2023 г.     № 604 /77а 

 
О внесении изменений в Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области № 59/77-а от 14.02.2023 «Об 

утверждении порядка сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера на территории   Колыванского района Новосибирской области» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.1997   № 334 «О Порядке сбора и 
обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», приказом МЧС России от 26.08.2009 № 496 «Об утверждении положения о системе и порядке 
информационного обмена в рамках единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», 
постановления Правительства Новосибирской области от 14 ноября 2017 № 415-п «Об утверждении порядка сбора и обмена 
информацией в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
Новосибирской области» Администрация Колыванского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области № 59/77-а от 14.02.2023 «Об 

утверждении порядка сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера на территории Колыванского района Новосибирской области» (далее - Постановление) следующие 
изменения:  

1.1. Пункт 5 приложения «Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Колыванского района Новосибирской области» 
Постановления изложить в следующей редакции: 

«5. Информация о чрезвычайной ситуации (угрозе чрезвычайной ситуации) передается и доводится до соответствующих 
органов управления в пределах их компетенции в сроки и по формам, утвержденным Приказом МЧС России от 11.01.2021 № 2 «Об 
утверждении Инструкции о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», а также в соответствии с двусторонними соглашениями и Порядком. 

2. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании 
органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник» а также направление 
настоящего постановления в управление законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Колыванского района 
Новосибирской области – начальника Управления сельского хозяйства Администрации Колыванского района Новосибирской области Л.И. 
Юстус. 

 
 

            Глава Колыванского района 
            Новосибирской области                                                                                                                       Е.Г. Артюхов 
 

 

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 68 от 24 ноября 2023 года Страница 20 

 

СОДЕРЖАНИЕ: 
 

1. Решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 17.11.2023 г. № 267 «О внесении изменений в 
решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 22.11.2013 № 256 «О создании муниципального 
дорожного фонда Колыванского района Новосибирской области» (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов 
Колыванского района Новосибирской области от 22.05.2019 № 219, от 28.11.2019 № 244, от 23.06.2020 № 281, от 23.06.2020 № 282, от 
19.08.2022 № 153, от 29.09.2023 № 262)……………………………………………………………………………………………………………….стр.2; 

2. Решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 17.11.2023 г. № 268 «Об утверждении 
Прогнозного плана приватизации муниципального имущества Колыванского района Новосибирской области на 2023-2024 
год»……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………стр.4; 

3. Решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 17.11.2023 г. № 269 «Об утверждении 
положения о порядке использования имущества, являющегося муниципальной собственностью Колыванского района Новосибирской 
области и предназначенного для целей образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской помощи детям и 
профилактики заболеваний у них, социальной защиты и социального обслуживания детей»………………………………………………стр.5; 

4. Решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 17.11.2023 г. № 270 «О внесении изменений в 
Устав   Колыванского муниципального района  Новосибирской области»………………………………………………………………………стр.6; 

5. Решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 17.11.2023 г. № 271 «О протесте прокурора 
Колыванского района Новосибирской области от 31.10.2023 № 11-1684в-2023 на отдельные положения Устава Колыванского района 
Новосибирской области»………………………………………………………………………………………………………………………………… стр.7; 

6. Решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 17.11.2023 г. № 272 «О внесении изменений в 
решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 29.09.2020г. № 6   «Об утверждении составов постоянных 
депутатских комиссий Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области четвертого созыва»…………………………  стр.8; 

7. Решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 17.11.2023 г. № 273 «О рассмотрении 
представления прокурора  Колыванского района Новосибирской области»…………………………………………………………………... стр.8; 

8. Решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 17.11.2023 г. № 274 «О рассмотрении протеста 
прокурора Колыванского района Новосибирской области от 16.10.2023 №Д2-20-23 на отдельные положения решения Совета 
депутатов Колыванского района № 260 от 29.09.2023г»……………………………………………………………………………………………стр.9; 

9. Решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 17.11.2023 г. № 275 «Информация об итогах 
уборки урожая в Колыванском районе Новосибирской области в 2023 году»…………………………………………………………………стр.10; 

10. Постановление Администрации  Колыванского района Новосибирской области от 21.11.2023 г. № 593 /77а «О внесении 
изменений в постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 22.03.2019 № 284-а «О закреплении 
муниципальных  образовательных организаций Колыванского района Новосибирской области за конкретными территориями 
Колыванского района Новосибирской области»…………………………………………………………………………………………………….стр.12; 

11. Постановление Администрации  Колыванского района Новосибирской области от 22.11.2023г.  № 596 / 77а «О внесении 
изменений в постановление администрации Колыванского района Новосибирской области от 29.04.2022 № 188-а»………………..стр.18; 

12. Постановление Администрации  Колыванского района Новосибирской области от  23.11.2023 г.     № 604 /77а «О внесении 
изменений в Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области № 59/77-а от 14.02.2023 «Об утверждении 
порядка сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории   Колыванского района Новосибирской области»………………………………………………….стр.19. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Учредитель:  
Администрация Колыванского района 
Новосибирской области. 633160 
НСО р.п. Колывань ул. Ленина, 79 

Распространяется на 
некоммерческой основе 
(бесплатно) 

Редакционный Совет:  
Копылович Л.И, Власова Ю.С. 
Вепрева И.М., Кибаль Г.В.,   
Ефремова М.Д. 

Отпечатано: в Администрации 
Колыванского района Новосибирской 
области 

Тираж: 100 экземпляров Номер согласован  24.11.2023 г. 
 
  


